mortis

mortis genere è vita cefferunt, Postea demum Firmilianus quanquam prope defatigatus erat, & frustra viros illos supplicio affici cernebat, sua tamen cupiditate eorù morte exaturata, ad Pamphilum & eius socios se cõtulit. Et quum satis expertus erat, quam inflexibilè in fide tenenda constantiam etiam iã antea in tormentis ostendissent, iterù interrogat, vtrum deinceps modo illi morè gererèt. Atq; cù à singulis eorù definitù & postremù responsum de fidei confessione, quæ est martyrii propria excepisset, similem cum prioribus pœnã & supplicium illis irrogat. Quibus ad exitum perductis adolescentulus quidam ex famulis Pamphili, qui ita erat excultus instructusq; vt dignus ingenua talis & tãti viri educatione & disciplina merito videretur, simulatq; iudicis sententiã cõtra dominù suù pronuntiatam intellexit, è media hominum multitudine exclamat, & vti illius aliorùq; sociorù corpora cum è vita decederent terræ mādarentur postulat. Iudex verò nō hominis, sed belluę, aut si quid sit bellua immanius, naturam secutus, ne adulescentulo quidem ætatis causa quicq; veniæ tribuit, sed vt primù eum rogarat, esset ne Christianus, ipseq; se esse responderat, iracundiæ æstu intumescens, quasi telo saucijs, tortoribus in mandatis dedit, vt omnes suas vires & impetus cõtra eù exercerent. Postq; vero, cum immolare ei iussum esset recusantem videbat, nō vt hominem carne circumdatum, sed vt statuam ex lapidibus, aut ligno, aut alia re quapiam cõfectam, ad ossa vsque, & intimos viscerum recessus, acriter & absq; vlla remissione deradi dilacerariq; præcepit. Quo supplicii genere diu sustentato, iudex cum illum nec vocem emittere, nec sensum doloris vllum præ se ferre vidit, idq; cum parum abesset, quin illius corpus esset omnino inanimatù, & tormentis penè contritù exhaustùq;, se frustra illù torquere pspexit, tamè aïo duro, ferreo, & oïs humanitatis expte perstãs, cõfestim igni pedetètım exardescēte, & remisso cõburi decernit. Hic igitur adolescentul⁹ postremus, ante Pãphili mortē, qui erat dñs eius secundù carnē in certamē ingressus, ante illù è corporis viculis solut⁹ fuit, ppte rea q; qui crāt in alijs trucidãdis occupati, tardare videbantur.

bantur.

EVSEBII HISTORIAE

bantur. Licuerat ergo Porphyrium videre (hoc namque adulescentulo nomen erat) iam in omni certaminum genere exercitatum, incredibili studio & ardore, more hominis pro augusta & sacra victoria decertantis, incensum, corpore puluere quidem consperso sordidatum, sed desoro oris habitu eximitum erecta & generosa animi elatione post tantos cruciatus ad mortem gradientem, diuino spiritu reuera completum habitu philosopho, quo vti solebat, hoc est, indumento ad modum pallii humeros solum obtigentis vestitum, familiaribus suis, quid illos eius causa facere vellet, modesto & tranquillo animo praecipientem, nutuque significantem, & cum iam ad palum esset alligatus, vultum splendidum & hilarem seruauentem: quinetiam cum rogos longo interuallo ab illo tanquam in ambitum orbemque exardesceret, hinc, illincque flammam ore ad se arripientem, & post haec verba quae iam flammaram incendio primum corpus attingente clara voce profundebat, nempe Iesum filium Dei eius adiutorem fore, constantissimè cum silentio omnes cruciatus ad extremum usque spiritum toleratem. Tale Porphyrii in martyrio certamen fuisse constat. Cuius vitae exitum Seleucus confessor quidam ex militum numero, Pamphilo nuntiauit: qui vt par erat eiusmodi nuntii ministro, quam primum fuit eadem sorte cum illis martyribus dignatus. Nam mox vt mortem nuntiauerat Porphyrii, & vnum ex Martyribus osculo sancto salutaauerat, cum milites quidam comprehedentes, ad praesidem deducunt. Iste tanquam eius protectionem maturans, quo Porphyrio comes itineris ad caelum suscepti adiungeretur, extemplo capitis supplicio multari iubet, hic in Cappadocia natus praedelecto iuuenù globo, qui in exercitu Romano militabant, praequae illis, qui erant apud Romanos in amplis dignitatum gradibus locati, non exiguum honorem adeptus est. Aetate enim florente, robore, proceritate, firmitateque corporis plurimum omnibus militibus antecelluit: adeo vt aspectus eius celebris, & omnium sermone praedicatus existeret, tota corporis forma ac specie tum ob magnitudinem, tum ob pulchritudinem & aptam membrorum compositionem